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Abstrakt

Tématem diplomové práce je bioart, proud novomediálního umění, kterému se věnuje

úzká skupina autorů. Bioart bývá často označován různými jmény a samotný pojem je

nejednotně vymezen. Práce nabízí ucelenou definici tohoto pojmu, ve které tematizuje bioart

jako umělecký směr, jež svou reakcí na současnou vědu vytváří prostor pro společenskou reflexi

vědeckých poznatků. Termín bioart je v práci dáván do souvislostí s příslušnou uměleckou

a filozofickou teorií a není opomenut ani důležitý historický kontext. Zároveň tato práce

zkoumá prostřednictvím rozhovorů aspekty současné bioartové tvorby z pohledu samotných

umělců tvořících v této umělecké oblasti. Diplomová práce je rozdělena do tří hlavních kapitol.

První kapitola se zabývá problematikou bioartu jako pojmu, představuje jeho teoretickou rovinu

a seznamuje s dotazovanými umělci. Druhá kapitola shrnuje historické pozadí bioartu a věnuje

se jeho historickému vymezení vůči uměleckým proudům, se kterými bývá zaměňován. Třetí

kapitola seznamuje s přesahy bioartu na rovině etiky, bezpečnosti a angažovanosti umělců

a veřejnosti ve vědě.

Klíčová slova

bioart, umění, nová média, vědy o živé přírodě, novomediální umění, transgenní umění,

biotech art, biologie

Abstract

The aim of this diploma thesis is Bioart, new media art discipline, which is represented

by a narrow group of authors. Bioart is often referred to by variety of names and the term itself

is not uniformly defined. The work offers a comprehensive definition of the term as an art area

that creates space for social reflection of scientific knowledge through its reflection of modern

science. The thesis also describes respective artistic, philosophical and historical context of the

term. At the same time, the thesis examines aspects of contemporary bioart from the perspective

of the artists working in this field of art by interviewing them. The thesis is divided into three

main chapters. The first chapter deals with Bioart as a term on theoretical level and introduces

the interviewed artists. The second chapter summarizes the historical background of Bioart.

The third chapter introduces the overlap of Bioart on ethics, safety and engagement of artists

and the public in science.
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1. Úvod

V oblasti uměleckých stylů, které při tvorbě využívají živé organismy, panuje značná

terminologická nejednotnost. Přes sebe zaznívají pojmy jako bioart, transgenní umění,

biologické umění, biotechnologické umění, laboratorní umění, hybridní umění a další. Úkolem

této práce bude zjistit, čím se bioart1, umělecký směr, jemuž se věnuje jen úzká skupina autorů,

doopravdy vyznačuje a nabídnout jeho ucelenou definici. Abychom nezůstali jen u čistého

teoretizování, rozhodli jsme se oslovit několik umělců tvořících v této oblasti. Jsou jimi Sonja

Bäumel, Oron Catts, Gilberto Esparza, Matthew Gardiner, Špela Petrič a Saša Spačal. Díky

jejich aktuálnímu vhledu do současného uměleckého dění a také díky jejich reflexi vlastní

tvorby získáme celou řadu informací, které nám pomohou v hledání podstaty bioartu.

Již nyní však můžeme s jistotou říci, že jde o umělecký směr, který reaguje na současnou

vědu. Ke svému uměleckému vyjádření používá jako materiálu živých organismů a výsledná

díla povětšinou vznikají za dveřmi laboratoří. Co však vedlo ke vzniku bioartu v 80. letech 20.

století? Čím se vymezuje vůči ostatním uměleckým směrům? a v čem spočívá jeho jedinečnost?

Na všechny tyto otázky se pokusíme v naší práci podat opověď.

Pro naše další zkoumání je důležité mít na paměti, že kořeny bioartu jsou nedílně spjaty

s vývojem umělecké scény v minulém století. Již několikrát byl vyhlášen „konec“ umění, jak

ho známe, a jeho podoba dnes je zcela odlišnou od té, kterou nabývalo před koncem 19. století.

Soudobé umění už není primárně krásným uměním, tvořeným pro estetický požitek a umělec

není jen osobou s výjimečným výtvarným talentem. Nástup modernismu zasévá do uměleckého

vyjádření nové rozměry. Umělec Joseph Beuys shrnuje moderní umění svou teorií sociální

plastiky – způsob, jakým formujeme a tvoříme náš svět, z nás dělá umělce, kteří vytvářejí

sociální plastiku. Jakákoliv tvořivá činnost člověka je pak plastikou. v tomto pojetí se nám

ukazuje konstitutivní rys moderního umění, kterým je angažovanost, sociální kritika

a aktivismus. Umělcem může být každý, kdo má co říci světu a kdo své myšlenky umí vyjádřit.

Na tento rys umění 20. století poukazuje i filozof Walter Benjamin ve své slavné eseji Umělecké

dílo ve věku své technické reprodukovatelnosti. Benjamin si všímá dopadu nových technologií

na umění, když tvrdí, že dílo ztrácí svou jedinečnost s možností jeho reprodukce. Co však

naopak získává, je potenciál oslovit širokou veřejnost. Umění, které již nemůže být jedinečné

z hlediska estetických kvalit či řemeslnosti zpracování, si nemůže „dovolit“ být uměním pro

umění a musí svou přidanou hodnotu v době technologické revoluce hledat jinde. v éře masové

1 Z řeckého bios (život) a anglického art (umění)
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umělecké produkce tak k uměleckému vyjádření přibývá jako distinktivní rys sociálně-

politický rozměr (Hansen, 2004, s. 1). Tento rozměr se mimo jiné projevuje i hledáním nových

způsobů uměleckého vyjádření, nových technik a postupů, hledáním nových materiálů a médií

nebo experimentováním s formou uměleckého díla.

V bioartu se spojuje reakčnost modernismu společně s volbou neobvyklého média

a prostředků. Avšak ani aktivismus, ani materiál tvorby nejsou pro definování tohoto stylu

určujícím faktorem. Obojí má svůj důvod v primárním záměru umělců, kterým je především

neustálé zpochybňování a tázání se. Umělci používají jako médium živé organismy z toho

důvodu, že díky nim mohou nejlépe vyvolávat filozofické otázky zpochybňující vztah

moderního člověka ke svému okolí, k sobě samému a k současné vědě.

Právě reflexe nejnovějších vědeckých postupů tváří v tvář člověku je ústředním

tématem bioartu. Moderní výzkum otevírá mnohá témata, která vyžadují sociální reflexi, jíž se

jim nedostává, a to především z důvodu složitosti a neuchopitelnosti vědeckých výstupů pro

laickou veřejnost. Bioartisté na sebe berou úlohu kritiků vědy a zároveň svou tvorbou veřejnosti

zpřístupňují její současnou podobu.

V následujících kapitolách si nejprve představíme dotazované umělce a následně se

s pomocí sekundární literatury i na základě jejich odpovědí pokusíme vymezit pojem bioart.

Ten by měl postupně vykrystalizovat s tematizací vztahu vědy a umění a také s uvedením

bioartu do současného kontextu vnímání. Věnovat se budeme i reflektovaným tématům, která

jsou pro tento umělecký směr stěžejní. Po patřičné definici pojmu bude představena historie

bioartu společně s předpoklady jeho vzniku a s faktory formujícími jeho vývoj. v závěru práce

se budeme věnovat přesahům bioartu na rovině etické problematiky, bezpečnostních opatření

a angažovanosti veřejnosti i umělců ve vědě.

Práce se některým tématům spojených s bioartem věnuje jen okrajově. Neklademe si za

cíl vytvořit souborný přehled veškeré bioartové tvorby, proto uvádíme jen umělce, uskupení

a díla, která jsou nějakým způsobem důležitá pro vývoj směru. Podrobněji nás zajímají zejména

umělci, se kterými byly pro účely této práce prováděny rozhovory. Práce se nesnaží do hloubky

definovat všechny umělecké směry, které bývají zaměňovány s bioartem, stěžejní jsou pro nás

pouze pojmy, které bioart vymezují historicky. v neposlední řadě se v práci detailněji

nevěnujeme často diskutovaným tématům bioetiky a biobezpečnosti. Jsme si vědomi šíře těchto

témat, a tak, aby nebyla narušována integrita práce, problematiku s nimi spojenou pouze

nastiňujeme.
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1.1 Slovník použitých pojmů

Abychom se mohli v následujících kapitolách opírat o jasně stanovené pojmy, je nutné

si úvodem práce ujasnit používanou terminologii z oblasti umění a z oblasti vědy. Ne všechny

termíny z oblasti umění jsou ustálené a jejich použití ani nemusí být příliš časté, v rámci naší

práce je však důležité znát jejich vymezení. Pro přehlednost uvádíme v závorce i anglický

výraz, neboť v českém prostředí je těchto termínů užíváno málo či vůbec. v přehledu níže

uvádíme stručný glosář uměleckých pojmů:

[…]


everything. Then, we were thinking about sending the artwork to outer space – it would raise interesting

conundrum, would it still be art with no viewers? But at the same time there would be millions of viewers

who would know about it even if they wouldn’t be able to see it. Other interesting topic is the relationship

with human and technologies, the whole datafication (we’re producing value just by being), it creates

a new layer of reality that could be called biopolitics (which was already there, but now there’s a shift in

it) – the whole layer creates a new metabolism of the information which could be considered as another

biological agent with which we are interacting and living in symbiosis.

6. There is something beyond formal structure of the roles in the society, but emerges through time. The

way we conceive it, it will likely be called art. Artist should be recognizing and fulfilling the needs that

society has but doesn’t know about them yet. What could be the problem, is the growing tendency of

commodifying the artist’s creativity – the effort to place artists in the corporations or the problem for the

artists to get money to have access to scientific tools.

7. It’s dependent on the point of view, eastern European art is much more about raising questions than the

western one. For me, the most intriguing is a topic, that is not consolidated and you just need to explore

it (when you see something that doesn’t fit together and you want to know why). My mission is not to

solve problems, it’s more about questions that pop up. Then, the explorations need to be public, because

maybe somebody else is interested in the topic. In the end, it can by political or social, but it’s not

necessarily the first intention (depends on the results as well). Bioart is more biodesign when it doesn’t

raise questions.

8. Utilization, open calls, creative industry, science communication and popularization. More museums are

involved, hacker’s spaces are emerging. Bioart is popularized in the utility kind of sense.
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9. I hope there is a space to evolve. Maybe it will fade away in the point that it makes no more sense and

will become a design. I have duel background – I am a scientist who decided to make art. Nowadays,

there’s lot of people coming from science into arts, they are bringing new insights, because those are

people who are completely out of the system, etc. If this will continue it could bring the enrichment of

the arts in the sense of new perspectives, topics, etc.

VII. Rozhovor: Saša Spačal

1. At the moment bioart is the most suitable expression that I find or maybe postmedia art, however I do not

think any of those expressions are the best options. I have been looking for the right description of my

work for a while now, but have not found it yet. Mostly I like to describe my work as installations that

include biological material since I see and perceive installations that we make as living biotechnological

organisms.

2. My artistic expression grew out of my interpretation of the world and the topics that I found and find

interesting, important and somehow missing in general discussion.

After realizing several artworks I was asked to write an article about my work for the book

Experiencing the Unconventional58. Through analysis of my work I realized that what I was really looking

and researching almost in every artwork was the concept of connection and codependence, through that

realization I coined a concept “connections continuum” that I see as ideological background behind the

artworks that we are making with my collaborators. Of course, such a topic has immediate ecological,

political and social implications that each artwork addresses.

There is one thing that I find in my work, that I rarely explicitly address political or ecological

subjects (however also that is changing with new works), but by emphasizing certain subject or

connection that is not part of general consciousness or perception, I am already making place for this

connection in the perception of the public. And as I see it every acceptance of new topic is political since

it implies reconfiguration of status quo on several planes of existence – social, political, perceptive,

technological, biological etc.

3. My experience would confirm deeper connection between art and science. Every project that I worked

on in the field of bioart involved at least one scientist. I think that not influencing each other while

collaborating is impossible. If the influence is productive and effective, very much depends on the

openness of the people involved. My experience is very positive and one of the scientist even said to me

that I am making projects that anticipate scientific research. However, all of the research that I do is

mostly outside of institutional framework and our collaborations are not funded by scientific institutions.

4. Freedom from prescribed scientific protocols and system that is mostly rigid and not very flexible

compared to artistic practice. Our format and methodology of work is most of the time closer to DIY and

hacker culture as opposed to methodologies implemented at universities, research laboratories and

institutes. Although I work with scientists that have worked or work at universities, research laboratories

and institutes, our projects are unaffiliated with those institutions directly and most of the experiments

that we do, are done in our studio-lab. Because of this situation we are very free in making experiments

and concepts for new artworks. However, I would like to add that we follow security procedures since I

work with scientist who know them and take care that we do not endanger ourselves or the public.

5. My topics at the moment are getting more political and ecological since this is what I see as something

that is challenging for the world – as I see it politics does not know how to handle climate change and the

economical pressures that are destroying our planet. Just to make it clear, I do not think that technology

is bad in general59 and I also do not think that only technology can save humanity. There is a middle way

that can do that and that is an ability to connect all different fields of human activity (science, technology,

politics, economy, food production, migration...) with the planet in respective (symbiotic) way60.

Everybody needs to do something, not just one part of human population and that is the difficult if not

58 http://experiencingtheunconventional.com/
59 http://www.agapea.si/en/projects/7k
60 http://www.mg-lj.si/en/exhibitions/1893/spacal-svagelj-symbiome
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impossible part for some people. I would like to find and expose all connections that could be beneficial

for humans and the environment that we inhabit.

6. I would just say that she or he would need to address subjects that are crucial for certain zeitgeist, subjects

that people can connect to and find important to think, debate about and maybe even transform their

actions.

7. I think that all art is political in a way and it should be. If it is hard to detect that in an artwork or in the

artist’s statement that fact exposes certain blindness to the reality of the world. Every artwork has political

implications and it should be read and interpreted as such. However, this is my point of view.

The reason why contemporary art is often socially and politically engaged is because, like Jurij Krpan,

Slovenian curator always says, artists are like sensors that earlier than everybody else conceptualize what

is going on in the world. And the human world at the moment has a lot to figure out if we are to survive

on this planet.

8. What I see is a hope that we will stop calling it bioart and just treat biological material as any other art

material (paint, circuits, robots…). Contemporary art has a lot of materials to choose from and is just not

sensible to categorize anything on the basis of material that is used to produce it. In my view, topic of the

work should be the one that somehow defines the work; the story that the work is bringing, not the just

the material it is made from.

9. Yes, community is growing.