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Slovní hodnocení práce

Práce Anny Brixové představuje důležitý příspěvek k teorii umění a diskurzu mezi uměním a

vědou. Bioart je v současnosti jedním z nejzajímavějších uměleckých směrů a autorka

dokázala díky práci s konkrétními tvůrci přinést do debaty nové poznatky, což není u tak

frekventovaného tématu samozřejmostí.

Autorka přesně definuje pojem bioart, uvádí ho do historického i teoretického kontextu,

popisuje jeho vznik i proces vymezování. Přesvědčivě ukazuje jeho sociálně-politickou roli i

souvislost s filosofickým tázáním po vztahu člověka k sobě, ke svému okolí a k vědě jakožto

dominantnímu kulturnímu paradigmatu.

Na práci oceňuji zvolenou metodu a její pečlivé provedení: rozhovory s umělci jsou

originálním a cenným zdrojem informací – zároveň je tady možná namístě drobná výtka, totiž

že informace z rozhovorů bylo možné víc začlenit do textu, aby tak osobní motivace tvůrců

byly s větším důrazem kladeny do souvislostí s celkem výkladu.

Autorka se soustředila na témata, která bioart definují, jako je otázka tělesnosti v informačním

věku, vztah přírody a techniky, problém antropocentrismu a speciesismu a věnuje se bioartu v

souvislosti s aktuálními diskuzemi ohledně pozice člověka z pohledu genetiky a molekulární

biologie a důležitému tématu bioetiky a etických problémů spojených například s genetickými

manipulacemi.
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Autorka zároveň nepřijímá premisy a závěry bioartistů nekriticky a zohledňuje často

problematickou recepci ze strany veřejnosti a reálný přínos v oblasti komunikace mezi

umělci, vědci a veřejností.

Práce potvrzuje výborný přehled v popisované problematice, jakož i schopnost pracovat se

zdroji a samostatně kriticky myslet.

Práci doporučuji k obhajobě.

Hodnotící tabulka

Aspekty práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné
zpracování tématu 30 0 – 40 bodů

přínos a novost práce 15 0 – 20 bodů

citování, korektnost citování,
využití inf. zdrojů 20 0 – 20 bodů

slohové zpracování 15 0 – 15 bodů

gramatika textu 5 0 – 5 bodů

CELKEM 85

Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)

V Praze dne 14. 1. 2017 Dita Malečková

jméno a příjmení zhotovitel/-ka posudku